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TÜRKİYE’DEKİ ÜNİVERSİTELERİN AMBLEM VE 
LOGOLARININ ŞEKİL, RENK VE BAĞLAM AÇISINDAN 
İNCELENMESİ

Arş. Gör. Dr. Ümit BAYIRLI*
Arş. Gör. Enes Can KILIÇ**

Özet: Kurumsal kimlik kavramının en önemli öğelerinden olan amblem ve logolar, ait olduğu kuruluşun 

karakterini, ürünlerini, verilen hizmetleri tanıtan, marka değerini, rekabet gücünü artıran ve iletişim sağlayan 

bir rol üstlenirler. Bu hususta yapılan çalışmalarda amblem ve logolarda kullanılan yazı tiplerinin, renklerin, 

kullanılan unsurların ve şekillerin kullanıcı algısı üzerinde büyük etkiye sahip olduğu tespit edilmiştir. Yapılan 

literatür taraması sonucunda Türkiye’deki üniversite logolarında kullanılan yazı tipi, renk, şekil ve bağlam 

unsurlarını inceleyen çalışmaların eksikliği tespit edilmiş ve çalışmanın kapsamını da Türkiye’de aktif olarak 

faaliyet gösteren 200 adet üniversitenin amblem ve logoları oluşturmuştur. Çalışmanın amacı Türkiye’deki 

üniversite amblem ve logolarının şekil, renk ve bağlam açısından incelenerek genel ve güncel eğilimleri 

ortaya çıkarmak ve gelecekte bu konu ile ilgili yapılacak diğer çalışmalara altlık teşkil etmesini sağlamaktır. 

Çalışmada veri toplama yöntemi olarak genel tarama modeli kullanılmış, amblem ve logolar içerik analizi 

ve tematik kodlama kullanılarak gruplandırılmıştır. Buna ek olarak amblem ve logolarda bulunan unsurlar 

bağlam açısından incelenirken Çeken ve Aybay’ın (2021) ve Özsoy, Tuncay ve Uğur’un (2017) kullandığı 

sınıflandırmalardan yararlanılmıştır. Elde edilen bulgular ışığında, serbest şekle sahip, tek veya iki renkten 

oluşan ve sembolik ve/ya tipografik öğeler barındıran amblem ve logolar güncel tasarım eğilimlerini takip 

etmek açısından yeni kurulacak üniversiteler için tavsiye niteliği oluşturmaktadır.
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Abstract: Emblems and logos, which are the most significant factors of corporate identity, play a role to 

promote the organization’s character, products, services and to increase the organization’s competitiveness 

and brand value. The results of the related studies argue that there is a major impact of fonts, colors, 

elements and shapes used in emblems and logos on users’ perception. As the result of the literature review 

conducted within this context, the lack of studies examining the font, color, shape and context elements 

used in university logos in Turkey has been identified and the emblems and thus the logos of 200 universities 

in Turkey constitute the scope of the study. The aim of the study is to find out general tendencies and current 

trends and to form a base for related future studies by analyzing the emblems and logos in terms of form, 

color, and context. The general survey model was used as the data collection method and emblems and 

logos were grouped using content analysis and thematic coding. Additionally, the classifications of Çeken 

and Aybay (2021) and Özsoy, Tuncay and Uğur (2017) were used to analyze the elements of emblems and 

logos. In the light of the findings, emblems and logos in free form, consisting of one or two colors and 

containing symbolic and/or typographic elements are recommended for newly established universities in 

order to follow current design trends.
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1. GİRİŞ

Yaşayan varlıkların bir karaktere ve kimliğe 
sahip olması gibi, kuruşların da kimlikleri ve 
karakteristik özellikleri vardır. Kurumsal kimlik 
denilen bu kavram, kuruluşları birbirinden 
ayırır, kuruluşun felsefesini, kültürünü, davranış 
biçimini, yeteneklerini ve dış görünüşünü yansıtır 
(Meral, 2011; Özsoy, Tuncay ve Uğur, 2017; 
Tuna ve Tuna, 2007). Günümüzde kurumsal 
kimlik denildiği zaman her ne kadar akla somut 
öğeler içeren kartvizit, logo, amblem vs. gelse 
de kuruluşun benimsediği soyut kavramlar 
da kurumsal kimliğin içerisindedir (Pehlivan 
Baskın, 2020). Kurumsal kimliğin bir parçası 
olan kurumsal görsel kimlik kavramı ise, 
pazarlama stratejilerinin, marka değerinin ve 
görsel algının devreye girdiği, amblem, logo, 
marka ismi, slogan, tipografi, renk, internet sitesi, 
promosyon ürünleri gibi öğelerin kullanıldığı bir 
kavramdır (Chatterjee, 2019; Pehlivan Baskın, 
2020; Ülger, 2021). Kurumsal kimliğin en 
önemli öğelerinden biri olan amblem ve logolar, 
markayı ve ürünlerini tanıtıcı bir iletişim elemanı 
rolü üstlenmelerinin yanı sıra, marka değerini 
(Stamatogiannakis, Luffarelli ve Yang, 2015) 
ve rekabet gücünü artırıcı (Muzellec, Doogan 
ve Lambkin, 2003) etkiye de sahiplerdir. Bir 
ürün veya hizmet satan markalar için kurumsal 
kimliğin rolü ve önemi aşikârdır. Bir satış yapma 
ve kâr üretme gayesi olmayan, hizmet sağlamayı 
amaçlayan devlet kurumlarında da kurumsal 
kimliğin rolü git gide önem kazanmaktadır 
(Melewar ve Akel, 2005; Pehlivan Baskın, 2020). 
Bu kurumlardan olan üniversitelerde de kurumsal 
kimliğin önemi büyüktür. Ne kadar tanınmış 
olursa olsun, üniversiteler de başarılı öğrencileri 
ve akademisyenleri bünyesine kazandırmak için 
kurumsal kimlik stratejilerinden faydalanmakta 
ve başarılı bir kurumsal kimliğe ulaşmayı 
amaçlamaktadırlar. Ancak, markaların kurumsal 
kimliği konusunda literatür çok geniş olmasına 
rağmen, üniversitelerin kurumsal kimliği 

konusunda yeterli kaynak bulunmamaktadır. Bu 
bağlamda bu çalışma, Türkiye’deki aktif olarak 
faaliyet gösteren 200 adet üniversitenin amblem 
ve logolarını şekil, renk ve bağlam açısından 
incelemeyi amaçlamaktadır. 

2. AMBLEM VE LOGO KAVRAMLARI

Amblem ve logolar kuruluşların hedef kitleleri 
ile görsel iletişim kurmaları, tanınırlık ve akılda 
kalıcılıklarının sağlanması açısından önemli yere 
sahiptirler (Cian, Krishna ve Elder, 2014; Jiang, 
Gerald, Maria ve Amitava, 2016). Kuruluşları 
birbirlerinden ayıran amblem ve logolar, bir 
nevi o kuruluşun yüzü, imzası rolünü üstlenerek 
karakterlerini somutlaştırırlar (Adir, Adir ve 
Pascu, 2012; Ülger, 2021). 

Amblem ve kavramları genellikle birbirleri ile 
karıştırılan kavramlardır. Amblem, şekil ve 
harflerden oluşan ve sözcük özelliği göstermeyen 
şekiller olarak tanımlanırken; logo, kuruluşun 
ismini içeren tipografik oluşum olarak 
tanımlanabilir (Becer, 2009; Ceylan, 2015, Ülger, 
2021). Bir kuruluş hem bir ambleme hem de 
isminden oluşan bir logoya sahip olabileceği gibi, 
amblemin ve isminin birlikte kullanıldığı bir 
logoya da sahip olabilir. 

Önemli iletişim araçları olduklarından dolayı, 
amblem ve logolar kolay anlaşılır, sade, akılda 
kalıcı ve özgün olacak şekilde tasarlanmalı, 
kuruluşun gelecek planlarını göz önünde 
bulunduran ve zaman içerisinde anlamını 
yitirmeyen niteliğe sahip olmalıdırlar (Bektaş, 
1992; Ceylan, 2015). Tasarım aşamasında 
aynı zamanda endüstriyel özellikler göz 
önünde bulundurulmalı, çeşitli baskı, kesim ve 
ölçeklendirmeye elverişli olmalıdır (Tuna ve 
Tuna, 2007). 

Amblem ve logolar bünyesinde tipografik 
elemanlar, sembolik biçimler ve renkler gibi 
çeşitli tasarım elemanlarını barındırırlar. 
Tipografik elemanlar yazı yüzlerinin olduğu gibi 
ya da işlenerek kullanımıyla, sembolik biçimler 
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geometrik ya da organik biçimlerin kullanımıyla, 
renkler ise anlamları ve farklı renk stillerinin 
kullanımıyla tasarıma katkı sağlarlar (Özsoy 
vd., 2017). Amblem ve logo tasarımcılarının 
kullandıkları biçim ve elemanlar olgusal 
anlatımı oluştururken, bu biçim ve elemanların 
izleyicide oluşturduğu duygu ve anlam ise logo ve 
amblemlerin algısal anlatımını oluşturmaktadır. 
Erdal’a (2017) göre amblem ve logoların izleyici 
tarafından görüldükleri ilk üç saniyenin akılda 
kalıcılık ve anlaşılırlık açısından önemi büyüktür. 
Bu bağlamda yapılan çalışmalarda amblem ve 
logolarda kullanılan tipografik elemanların 
tüketicide marka hakkında anlamsal çağrışımlar 
oluşturduğundan (Childers ve Jass, 2002) ve 
duyguları etkilediğinden (Henderson, Giese ve 
Cote, 2004); renklerin estetik algısı ve psikoloji 
üzerinden marka algısını etkilediğinden 
(Labrecque ve Milne, 2012) ve tüketicide farklı 
hisler uyandırdığından (Gorn, Chattopadhyay, 
Sengupta, ve Tripathi, 2004); kullanılan 
unsurların bağlamının marka ile ilişkilendirilmesi 
gerekliliğinden (Stamatogiannakis, vd., 2015) 
ve çok sayıda ilişkinin karmaşa yarattığından 
(Pieters, Wedel ve Batra, 2010); biçimlerin ise 
kullanıcı algısını ve duyguları etkileyerek marka 
değeri üzerinde önemli bir role sahip oldukları 
vurgulanmıştır (Bloch 1995; Orth ve Malkewitz, 
2008).

3. YÖNTEM

Genel tarama modeli kullanılarak gerçekleştirilen 
bu çalışmada, YÖK veri tabanında yer alan 
ve aktif olarak faaliyet gösteren 200 adet 
üniversitenin amblem ve logoları şekil, renk ve 
bağlam açısından incelenmiştir. Şekil hususunda 
amblemlerin genel hatları incelenirken; renk 
hususunda amblemde kullanılan renk sayısı 
ve kullanılan renkler; bağlam hususunda ise 
amblemlerde kullanılan unsurların kaynakları 
incelenmiştir. Bu unsurlar incelenirken, 
literatürden, üniversitelerin internet sitelerinde 
yer alan amblem ve logolarını tanıtıcı bilgilerden 

faydalanılmıştır. Elde edilemeyen bilgiler 
çalışmaya katılmamıştır. Üniversitelerin türü ve 
kuruluş yılları da bir korelasyon arayışı amacıyla 
çalışmaya dahil edilmiştir.

Amblem ve logoların şekilleri incelenirken, 
dairesel hatlara sahip olanlar dairesel; üçgen, 
dörtgen, beşgen gibi çokgen biçimlerinden 
oluşanlar çokgen, herhangi bir geometrik 
biçime sahip olmayanlar ise serbest şekil olarak 
belirtilmiştir. 

Amblem ve logolarda bulunan unsurlar bağlam 
açısından incelenirken Çeken ve AybayIın 
(2020) ve Özsoy, Tuncay ve Uğur’un (2017) 
çalışmalarında kullanılan sınıflandırmalardan 
yararlanılmış; harf ya da yazı özelliği gösteren 
biçimleri içeren amblem ve logolar tipografik; 
sembolik bir biçim içerenler sembolik; kültürel 
bir biçimi (Selçuklu motifleri, hilal, çift başlı 
kartal vb.) içerenler kültürel figür; üniversitenin 
bulunduğu konumun iklim ve bitki örtüsüne ait 
unsurları (kar tanesi, ağaç, gül vb.) içerenler iklim 
ve bitki; üniversitenin bulunduğu konumda ya 
da üniversitenin ismi ile ilgili yaşanmış önemli 
bir tarihsel olayı (Atatürk’ün Kocatepe’ye çıkışı, 
Amasya Genelgesi, Türkçe fermanı vb.) içerenler 
tarihsel olay; üniversitenin bulunduğu konumda 
yer alan doğal varlıkları (dağ, deniz, ırmak vb.) 
içerenler doğal varlık; üniversitenin bulunduğu 
konumda yer alan önemli mimari yapıları ya da 
üniversitenin yer aldığı yapıyı içerenler mimari; 
üniversitenin bulunduğu konumda yer alan 
kültürel miras öğelerini (antik kent) içerenler ise 
kültürel miras olarak belirtilmiştir. 

4. BULGULAR

200 adet üniversitenin bulundukları şehirler, 
isimleri, amblem ve logoları, türleri (devlet veya 
vakıf), kuruluş tarihleri, amblem ve logolarının 
şekilleri, kullanılan renk sayıları, kullanılan 
renkler ve kullanılan unsurların bağlamları Tablo 
1’de gösterilmiştir. 

Sanat&Tasarım Dergisi, 12 (2), 2022: 425-446
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Tablo 1.  Türkiye’deki üniversitelerin amblem ve logolarının şekil, renk ve bağlam bilgileri (Uyarlayan: Yazar).
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Yapılan inceleme sonunda elde edilen 
bulgular göstermektedir ki incelenen 200 
üniversitenin 128’i (%64) devlet, 72’si (%36) 
vakıf üniversitesidir ve bu üniversitelerin 18’i 
(%9) 1980 ve öncesinde, 11’i (%5,5) 1980-1990 
arasında, 43’ü (%21,5) 1990-2000 arasında, 63’ü 
(%31,5) 2000-2010 arasında ve 65’i (%32,5) 2010 
ve sonrasında kurulmuştur (Tablo 2).

4.1. Üniversite Amblem ve Logolarının 
Şekil Yönünden İncelenmesi

Üniversite amblem ve logolarının şekilleri 
incelendiğinde, dairesel (dairesel hatlara 
sahip), serbest (herhangi bir geometrik şekle 
sahip değil) ve çokgen (üçgen, dörtgen, beşgen 
gibi çokgen biçiminden oluşmuş) şekle sahip 
amblem ve logolar kullanıldığı görülmüştür. 
200 adet üniversitenin 128’inin (%64) dairesel, 
47’sinin (%23,5) serbest ve 25’inin (%12,5) 

Tablo 2.  İncelenen üniversitelerin türleri ve kuruluş tarihleri (Uyarlayan: Yazar).
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çokgen şekle sahip oldukları görülmüştür. Bu 
hususta devlet vakıf üniversiteleri arasında 
yapılan karşılaştırmada belirgin bir fark tespit 
edilmiştir. Devlet üniversiteleri çoğunlukla 
dairesel şekle sahip amblem ve logoları tercih 
ederken, vakıf üniversitelerinde ise dairesel şekilli 
amblem ve logoların kullanımı fazla olmasına 
rağmen serbest ve çokgen şekle sahip amblem 
ve logoların kullanımı devlet üniversitelerine 
göre daha yaygındır. 128 devlet üniversitesinin 
97’sinin (%75,8) dairesel, 21’inin (%16,4) serbest 
ve 10’unun (%7,8) ise çokgen şekle; 72 vakıf 
üniversitesinin ise 31’inin (%43,1) dairesel, 
26’sının (%36,1) ve 15’inin (%20,8) ise çokgen 
şekle sahip oldukları görülmüştür (Görsel 1). 

Üniversiteler kuruluş yılları baz alınarak 
incelendiğinde, 1980 ve öncesinde kurulan 18 
üniversitenin 16’sının (%88,8) dairesel, 1’inin 
(%5,6) serbest ve 1’inin (%5,6) çokgen şekle; 

Görsel 1.  Türlerine göre üniversite amblem ve logolarının şekil 
yönünden kullanım oranı.

1980-1990 arasında kurulan 11 üniversitenin, 
10’unun (%91) dairesel ve 1’inin (%9) 
serbest şekle; 1990-2000 arasında kurulan 43 
üniversitenin 31’inin (%72,1) dairesel, 7’sinin 
(%16,3) serbest ve 5’inin (%11,6) çokgen şekle; 
2000-2010 arasında kurulan 63 üniversitenin 
41’inin (%65,1) dairesel, 16’sının (%25,4) 
serbest ve 6’sının (%9,5) çokgen şekle; 2010 ve 
sonrasında kurulan 65 üniversitenin ise 30’unun 
(%46,2) dairesel, 22’sinin (%33,8) serbest ve 
13’ünün (%20) çokgen şekle sahip oldukları 
görülmüştür (Görsel 2). Bulgular göstermektedir 
ki yıllar geçtikçe dairesel şekilli amblem ve 
logoların kullanım oranı azalırken, serbest ve 
çokgen şekilli amblem ve logoların kullanım 
oranı artmıştır.

4.2. Üniversite Amblem ve Logolarının 
Renk Yönünden İncelenmesi

Üniversite amblem ve logoları kullanılan 
renk adetleri yönünden incelendiğinde, 200 
üniversitenin 94’ünün (%47) tek renk; 82’sinin 
(%41) iki renk; 23’ünün (%11,5) üç renk; 1’inin 
(%0,5) ise dört renk kullanarak amblem ve 
logolarını uluşturdukları görülmüştür (Görsel 
3). Bu husus devlet ve vakıf üniversiteleri 
kapsamında incelendiğinde de benzer sonuçlara 
ulaşılmıştır. Üniversiteler kuruluş yılları baz 
alınarak incelendiğinde, 1980 ve öncesinde 
kurulan 18 üniversitenin 12’sinin (%66,6) tek 
renk ve 6’sının (%33,4) iki renk; 1980-1990 
arasında kurulan 11 üniversitenin, 4’ünün 
(%36,3) tek renk ve 7’sinin (%63,9) iki renk; 
1990-2000 arasında kurulan 43 üniversitenin 

Görsel 2.  Kuruluş yıllarına göre üniversite amblem ve logolarının şekil 
yönünden kullanım oranı.
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19’unun (%44,2) tek renk, 16’sının (%37,2) 
iki renk ve 8’inin (%18,6) üç renk; 2000-2010 
arasında kurulan 63 üniversitenin 23’ünün 
(%36,5) tek renk, 29’unun (%46) serbest ve 
11’inin (%17,5) üç renk; 2010 ve sonrasında 
kurulan 65 üniversitenin ise 36’sının (%55,3) tek 
renk, 24’ünün (%36,9) iki renk, 4’ünün (%6,3) 
üç renk ve 1’inin (%1,5) dört renk kullandıkları 
görülmüştür (Görsel 3). Bulgular göstermektedir 
ki, üniversite amblem ve logolarının %88’i tek 
veya iki renk kullanılarak oluşturulmuştur. Yıllar 
içerisinde tek ve iki renk arasındaki kullanım 
oranları değişse de 2000 sonrasında kurulan 
üniversite amblem ve logolarında tek renk 
kullanımında artış görülmektedir. 

Amblem ve logolarda kullanılan renkler 
incelendiğinde, 200 üniversitenin 128’sinin 
(%64) mavi; 84’ünün (%42) kırmızı; 38’inin 
(%19) yeşil; 32’sinin (%16) sarı; 19’unun (%9,5) 
siyah; 13’ünün (%6,5) turuncu; 13’ünün (%6,5) 

gri; 2’sinin (%1) mor; 1’inin (%0,5) pembe ve 
1’inin (%0,5) kahverengi renklerine amblem ve 
logolarında yer verdiği görülmüştür. Amblem 
ve logolar özelinde en çok kullanılan renk ve 
renk kombinasyonları incelendiğinde ise, 200 
üniversitenin 50’si (%25) sadece mavi; 28’i (%14) 
sadece kırmızı; 21’i (%10,5) mavi ve kırmızı; 
11’i (%5,5) mavi ve sarı; 11’i (%5,5) mavi ve 
yeşil renklerden oluşan ve geriye kalan 79’unun 
(%39,5) ise renklerin bir arada kullanılmasından 
oluşan kombinasyonları içeren amblem ve 
logoları kullandıkları görülmüştür (Görsel 4). 
Üniversiteler kuruluş yılları baz alınarak ve en 
çok tercih edilen renkler olan mavi, kırmızı, 
yeşil ve sarı kapsamında incelendiğinde, 1980 
ve öncesinde kurulan 18 üniversitenin 8’inin 
(%44,4) mavi, 6’sının (%33,3) kırmızı, 4’ünün 
(%22,2) yeşil ve 5’inin (%27,7) sarı; 1980-1990 
arasında kurulan 11 üniversitenin, 10’unun (%91) 
mavi, 2’sinin (%18,2) kırmızı ve 2’sinin (%18,2) 

Görsel 3.  Üniversite amblem ve logolarında kullanılan renk sayıları ve yıllara göre değişimi.

Görsel 4.  Üniversite amblem ve logolarında kullanılan renkler ve yıllara göre değişimi.
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sarı; 1990-2000 arasında kurulan 43 üniversitenin 
28’inin (%65,1) mavi, 19’unun (%44,2) kırmızı, 
9’unun (%21) yeşil ve 7’sinin (%16,3) sarı; 
2000-2010 arasında kurulan 63 üniversitenin 
42’sinin (%66,7) mavi, 28’inin (%44,4) kırmızı, 
12’sinin (%19) yeşil ve 13’ünün (%20,6) sarı; 
2010 ve sonrasında kurulan 65 üniversitenin ise 
39’unun (%60), mavi, 29’unun (%44,6) kırmızı, 
11’inin (%16,9) yeşil ve 5’inin (%7,7) sarı renk 
içeren amblem ve logolar oldukları görülmüştür 
(Görsel 4). Bulgular göstermektedir ki, mavi 
ve kırmızı renklerinin tek başlarına ve birlikte 
kullanımından oluşan amblem ve logolar, bütün 
amblem ve logoların yarısını oluşturmaktadır 
ve bu renklerin kullanımı da 2000 yılından 
sonra yeşil renk ile birlikte sabit bir oranda 
ilerlemektedir.

4.3. Üniversite Amblem ve Logolarında 
Kullanılan Unsurların Bağlam Yönünden 
İncelenmesi

Üniversite amblem ve logolarında kullanılan 
unsurlar bağlam yönünden incelenirken 
literatürden ve üniversitelerin internet 
sitelerinde yer alan amblem ve logolarını tanıtıcı 
bilgilerden elde edilen bilgiler doğrultusunda 200 
üniversiteden 198’inin amblem ve logolarında 
kullanılan unsurlara ait bilgilere ulaşılmıştır 
ve tipografik (harf ya da yazı özelliği gösteren 
biçimler), sembolik (sembolik biçimler), kültürel 
figür (kültürümüze ait biçimler), doğal varlık 

(doğal varlıklara ait biçimler), tarihî olay (tarihle 
ilgili önemli bir olayı tasvir eden biçimler), iklim 
ve bitki (iklim ve bitki örtüsüne ait biçimler), 
mimari (önemli mimari yapılara ait biçimler) 
ve kültürel miras (kültürel miras öğelerine ait 
biçimler) unsurlarından en az birini içeren 
amblem ve logolar kullanıldığı görülmüştür. 
Amblem ve logolarında kullanılan unsurlara 
ait bilgilere ulaşılan 198 üniversitenin 93’ünün 
(%47) tipografik; 86’sının (%43,4) sembolik; 
30’unun (%15,2) kültürel figür; 25’inin (%12,6) 
doğal varlık; 11’inin (%5,6) tarihî olay; 9’unun 
(%4,5) iklim ve bitki, 9’unun (%4,5) mimari 
ve 3’ünün (%1,5) kültürel miras unsurlarına 
amblem ve logolarında yer verdiği görülmüştür. 
Amblem ve logolar özelinde en çok kullanılan 
unsur/lar incelendiğinde ise, 198 üniversitenin 
52’sinin (%26,3) sadece sembolik; 49’unun 
(%24,7) sadece tipografik; 24’ünün (%12,1) 
sembolik ve tipografik; 13’ünün (%6,6) 
sadece kültürel figür ve geriye kalan 60’ının 
(%30,3) unsurların bir arada kullanılmasından 
oluşan kombinasyonları içeren amblem ve 
logoları kullandıkları görülmüştür (Görsel 5). 
Üniversiteler kuruluş yılları baz alınarak ve 
en çok tercih edilen unsurlar olan sembolik, 
tipografik, kültürel figür ve doğal varlık unsurları 
kapsamında incelendiğinde, bilgilerine ulaşılan 
üniversitelerden 1980 ve öncesinde kurulan 18 
üniversitenin 6’sının (%33,3) sembolik, 5’inin 
(%27,7) tipografik, 8’inin (%44,4) kültürel figür 

Görsel 5.  Üniversite amblem ve logolarında kullanılan unsurlar ve yıllara göre değişimi.
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ve 1’inin (%5,6) doğal varlık; 1980-1990 arasında 
kurulan 11 üniversitenin 4’ünün (%36,3) 
sembolik, 6’sının (%54,5) tipografik ve 4’ünün 
(%36,3) doğal varlık; 1990-2000 arasında kurulan 
43 üniversitenin 22’sinin (%51,1) sembolik, 
16’sının (%37,3) tipografik, 3’ünün (%7) kültürel 
figür ve 6’sının (%14) doğal varlık; 2000-2010 
yılları arasında kurulan 61 üniversitenin 25’inin 
(%41) sembolik, 34’ünün (%55,7) tipografik, 
10’unun (%16,3) kültürel figür ve 12’sinin 
(%19,7) doğal varlık; 2010 ve sonrasında kurulan 
65 üniversitenin ise 29’unun (%44,6) sembolik, 
32’sinin (%49,2) tipografik, 9’unun (%13,8) 
kültürel figür ve 2’sinin (%3,1) doğal varlık 
unsurlarını içeren amblem ve logolar oldukları 
görülmüştür (Görsel 5). Bulgular göstermektedir 
ki, sembolik ve tipografik unsurların tek başlarına 
ve birlikte kullanımından oluşan amblem ve 
logolar, bütün amblem ve logoların %63’ünü 
oluşturmaktadır. 1980 ve öncesinde kurulan 
üniversiteler tarafından çokça tercih edilen 
kültürel figür unsurları, 1980 sonrasında daha 
az kullanılmıştır. Doğal varlık unsurlarının 
kullanımından 1990 sonrasında belirgin bir 
düşüş söz konusudur. Bunun yanında sembolik 
ve tipografik unsurların kullanımı da artış 
eğilimindedir. 

SONUÇ

Çalışma kapsamında kurumsal kimliğin 
önemli öğelerinden olan amblem ve logolar 
Türkiye’deki 200 adet üniversite kapsamında 
şekil, renk ve bağlam yönünden incelenmiştir. 
Sonuçlar göstermektedir ki, üniversitelerin 
%64’ünün dairesel şekilli logolara sahip olmasına 
rağmen, bu yaklaşım düşüş eğilimindedir ve 
serbest şekilli amblem ve logolar giderek daha 
fazla tercih edilmektedir. Benzer yaklaşımlar 
eğitim kurumları haricindeki sektörlerde de 
görülmektedir. Yeni kurulan ya da amblem ve 
logolarında güncellemeye giden markaların 
dairesel biçimlerden ziyade serbest biçimlere 
yöneldikleri gözlemlenmektedir. Bu hususta 

güncel tasarım eğilimlerinin etkisinin olduğu ve 
gelişen rekabet ortamı içerisinde fark yaratma 
amacının güdüldüğü düşünülmektedir. Bu 
hususta Kirişcan’ın (2021) çalışması da benzer 
sonuçlar sunmaktadır. 2010 ile 2020 yılları 
arasında logosunu değiştirmiş olan internet 
teknolojileri, iletişim ve moda sektörlerinden 
markaların logolarının incelendiği çalışmada 
markaların gitgide modernizme yaklaşacak 
şekilde bir amblem ve tırnaksız (sans) yazı 
karakteri içeren sade logolara yöneldikleri 
görülmüştür. Bunun yanında, anlam bilimi 
açısından bilginin sonsuz oluşu, bilgiye erişim 
yönteminin sadece eğitim kurumları olmayışı, 
dairesel ve çokgen şekle sahip amblem ve 
logoların sınırlayıcı bir etkiye sahip oldukları 
düşünülerek, serbest şekilli amblem ve logoların 
eğitim kurumları için daha uygun oldukları 
düşünülmektedir. 

İncelenen üniversite amblem ve logoları %88 
oranında tek renk ve iki renkten oluşmakta, 
%50 oranında ise mavi, kırmızı ve bu iki rengin 
birlikte kullanımından oluşan amblem ve logolar 
tercih edilmektedir. Gökyüzünü ve enginliği 
temsil etmesi bakımından mavinin, bayrağımızı 
temsil etmesi bakımından da kırmızının 
incelenen amblem ve logolarda çokça kullanıldığı 
düşünülmektedir. Ayrıca amblem ve logoların 
hem olgusal hem de algısal anlatım yönünden 
akılda kalıcı ve anlaşılır olmaları gerekliliğinden 
yola çıkarak tek veya iki adet renk kullanımının 
doğru bir yaklaşım olduğu düşünülmektedir. 
Bu hususta Bayraktaroğlu ve Çalış’ın (2011) 
çalışması da benzer sonuçlar sunmaktadır. Çeşitli 
markaların tarihsel süreçteki amblem ve logo 
değişimlerinin incelendiği çalışmada amblem 
ve logolarda kullanılan renklerin yalınlaşma 
stratejisi bağlamında degradesiz ve en fazla iki 
renkten oluştuğu vurgulanmıştır. 

Amblem ve logolarda kullanılan unsurlar bağlam 
yönünden incelendiğinde ise üniversitelerin 
%63’ünün sembolik, tipografik ve bu iki 

Sanat&Tasarım Dergisi, 12 (2), 2022: 425-446



S
A

N
A

T
 

&
 

T
A

S
A

R
I

M
 

D
E

R
G

İ
S

İ
44

4

unsurun bir arada kullanıldığı amblem ve 
logoları tercih ettikleri görülmüştür. Bunun 
yanında üniversitenin bulunduğu konumdaki 
dağ, deniz, ırmak gibi doğal varlık unsurlarını 
barındıran amblem ve logoların kullanımı düşüş 
eğilimindedir. Bu düşüş eğilimine, yeni kurulan 
üniversitelerin bulunduğu şehirde var olan ve 
o çevredeki doğal varlık unsurlarını amblem 
ve logolarında barındıran üniversitelerden 
farklılaşma çabasının sebep olduğu 
düşünülmektedir.

Bu çalışma, üniversite logo ve amblemlerindeki 
tasarım eğilimlerini belirlemek ve yeni 
kurulacak üniversitelere amblem ve logo 
tasarımı hususunda yol gösterici olmak 
açısından önemlidir. Elde edilen bulgular 
ışığında, serbest şekle sahip, tek veya iki 
renkten oluşan ve sembolik ve/ya tipografik 
öğeler barındıran amblem ve logolar güncel 
tasarım eğilimlerini takip etmek açısından 
yeni kurulacak üniversiteler için tavsiye 
niteliği oluşturmaktadır. Üniversite amblem ve 
logoları bünyesindeki güncel eğilimleri daha 
geniş kapsamda takip edebilmek için benzer 
çalışmaların ülkemiz dışındaki üniversiteler 
bazında da yapılması önerilmektedir. Çalışmanın 
kapsamını ülkemizdeki üniversitelerin amblem 
ve logolarında kullanılan unsurların şekil, renk 
ve bağlam açısından incelenmesi oluşturmuştur. 
Grafik tasarımın en önemli unsurlarından 
biri olan kompozisyon kavramının, üniversite 
amblem ve logolarını oluşturan unsurların 
yerleşimi, birbirleri ile olan ilişkileri ve geometrik 
analizi bünyesinde gelecekte yapılacak olan 
çalışmalarla incelenmesi planlanmaktadır.
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